LATERALIA viatoria, capsula videntur esse, in quibus ad ephippium vtriusque loco suspensis, ea quæ nobis in itinere necessaria sunt, recondimus. Scæuola l. 102. ff. de leg. & fid. c. 2. lib. 32.

**LATERCVLVM**, codex in quo civiliam & militarium dignitatum administrationisque ratio per scripta est: opinor, quodd inter ea, quæ occultiora erant lateret. Duplex autem memoratur: Maius, quod apud principem servabatur, legi 1. C. de Offic. præf Afr. minus, quod sub cura & solitudine quæstionis erat. l. 1. & l. 2. Cod. de Offic. quæstor. Laterculi ferinium sacrum memoratur in l. ult. C. de Offic. magistr. offic.

**LATICLAVIVM** seu latus clavius, insigne erat ordinis senatorij: unde Tribunus laticlavius, id est senatorius, in leg. si Rufinus. Cod. de restam milit.

**LATINAE** feriæ, require supra [Feriae Latinae.]

**LATINI** sunt, vel dicebantur olim quidam qui ita erant à dominis manumissi, ut essent in vita liberi, & gauderent plenaria libertate in bonis suis: sed in morte serui erant: quare post obitum eorum non poterant succedere parentibus, & bona eorum tanquam servorum ad dominos devolvebantur, & hæredes eorum nihil post mortem eorum consequerentur. Sed contrariam habent conditionem dedititij, ut supra dictum est in littera D. & in desuetudinem abierunt, quia pessima conditio erat, ut Inst. de liber. versus.

*Vita Latini gaudent, dedititij morte.*

**LATINI** liberi, auctore Gaio lib. 1. tit. 1. Inst. sunt qui aut per epistolam, aut inter amicos aut conuiuij adhibitionem manumittuntur.

**LATITARE**, est se malitiosè occul-

tare animo fraudandi creditores suos agere volentes. ff. quibus ex cau. in pos. eat l. Fulcinius §. quid sit latitare, & habetur in gl. cap. consultationib. 2. de offic. deleg.

**LATITARE** tamen nihil prohibet non turpi de causa, veluti qui vim aut tyranni crudelitatem vit.

**LATOMIÆ** apud antiquos locus dicebatur ubi lapides cædebantur. Livi in 8. belli Punici: [Comprehensa postea priuata ædificia comprehensa latomiz] & meminit Callistratus in l. succurritur, ff. ex quib. cau. ma. lic. in vulgatis codicib. latomiz mendose est scriptum. Imo yero rectè scriptum puro. vide Bud. in anno. ationibus ad Pandectas, ad legem iam citatam.

**LATRO** dicitur qui per vim & de die furatur, in Auth. sed nouo. C. de ser. iug. & differt à fure, quia fur est qui clam aufert secundum Bart. ibidem. Item latro est, qui de die, fur verò, qui de nocte. l. congrui, ff. de Offic. præsid. Item latro dicitur, qui maximè est perfidus, l. in omnibus, Cod. de B. mend. ser. & vide Auth. ut nulli id. §. pen. & l. capitalium. §. famulos, ff. de pæn.

**LATRO** publicus est ille, qui palam & publicè furatur, ut sunt piratae, vel qui publicè stant in stratis, vel isti qui habentes arcem & castrum disrobant homines transeuntes. Nocturnus verò depopulator agrorum dicitur, qui obsidet statim publicam disrobando transeuntes, & differt à publico latrone, quia iste clandestinè furatur, & moratur in loco, unde dicitur nocturnus depopulator agrorum, quia in nocte segetes destruit dum ibi se abscondit, iacet & latet. Panormitan. in cap. inter alia

alia. in vlt. not. de immu. ecclief.

**LAVDEMIUM** vulgo dicitur quinquagesima pars pretij quæ præstari solet propter renouationem emphyteusis, iuxta l. vlt. C. de iur. emphyt.

**LAVDVM** est sententia arbitri. Et laudare, est sententiam arbitralem ferre: quandoque significat citare aliquem auctorem, vt in l. Herennius. de euict.

**LAVTICA** dicuntur quæcumque ad lautitiam atque elegantiam cultus & mensæ pertinent, tit. de aur. & argen. leg. l. argumento. [Mundo, inquit, muliebri continentur lautica, acus, reticula, & huiusmodi.] Nebr.

**LAXAMENTVM** siue laxitas, dicitur quies siue cessatio à labore. Vale. Max. de fortitud. [Ad confirmandos, inquit, animos salubre laxamentum daret.] Cic. in l. Offic. [Adhibenda est, inquit, cura laxitatis.] Nera. lib. 50. tit. de vacatione & excusatio. mu. l. tempus. [Cum laxamento quodam itineris.] Nebr.

**LAXAMENTVM** vocat lex inducias duorum mensium qui dantur tutoribus ad pecunias collocandas, in Auth. vt hi qui oblig. se habere perhi. res mino. §. quoniam autem videmus.

### De L ante E.

**LÆTICA**, est vehiculum quo quispiam fertur ab hominibus: quod si à quatuor vehitur, tetraptorum dicitur: si à sex, hexaphorū: si ab octo, octaphorum. Mar.

*Læxior hexaphoro tua sit lætica licebit.* Et Iuuenalis.

*Densissima centum*

*Quadrantes lætica perit.*

eadem & Sella dicitur, vnde idē Poëta subdit de eadem lætica.

*Ostendens vacuum & clasam pro coniuge sellam.*

Paulus lib. 8. de seruitu. rustic. præd. leg. qui sella. [Qui sella, inquit, aut lætica vehitur, ire, non agere dicitur.] Accu sella, id est, equo: lætica, id est, carru interpretatur, quod vtrumque ex eo diximus falsum est. Nebr.

**LÆTICARIVS**, seruus est qui læticam humero fert. Sueton. in Othone: [Muliebri sella in castra cõtendit, ac deficientibus læticariis cum descendisset.] Seruius Sulpit. in quadam ad Ciceronē epist. [Coactus, inquit, sum in eadem illa lætica læticariisq; meis in urbem eum referre.] vt in ti. de le. l. si ex toto. Si ita inquit, legatum sit, læticarios octo. Item Vlpian de leg. 3. item [Legato continentur mancipia, puta læticarij, qui solam matrem familias portabant.] Nebr.

**LÆTICARIJ** serui qui læticas ferebant. l. item, de leg. 3. item artifices qui læticas fabricant, vt C. de Excus. art lib. 10.

**LEGARE**, est vltimam voluntatem testatoris de singulis rebus disponere, & legatum ab hærede præstandum alicui relinquere. Etiam legare alia significatione est mittere, & sic inde dicitur legatus, i. missus, sed cum significat relinquere, venit inde legatum.

**LEGATARIVS**, est cui aliquid legatum est, & qui legatum accipit.

**LEGATVM**, est donatio quædam in testamento à testatore relicta. Inst. de leg. §. 1. ff. de Leg. 2. l. legatum. Vel est delibatio hæreditatis, qua testator ex eo quod vniuertū hæredi foret, alicui quod collatū velit esse, in leg. legatum ff. de leg. 1. Vigebat autem legatum olim pluribus modis. Quandoque per vindicationem.

his

his verbis, Ille amodò vendicet à me illam rem sibi, vt dicat suam esse, & petat suam. Quandoque per damnationem his verbis, [Hæres meus damnatus esto.] id est, obligatus esto hoc illi dare. Quandoque secundum quosdam legatur per condemnationem, quando à testatore aliquid relinquitur in pœnam & in damnum hæredis hoc modo, [Si hæres meus Titiam duxerit in uxorem, in damnum suum & pœnam centum ei lego.] Quandoque vige- bat legatum per verbum finendi, his verbis, [Sino illi hanc rem,] id est, permitto illum habere. Si verò res apud illum esset, aptus esset hic modus legandi, vt sine- ret eum habere, quod apud eum tunc esset. Quandoque per præ- ceptionem, s. cum duos vel plures hæredes instituit, & alteri eorum prælegauerit aliquid, ad hoc vt id præciperet, id est, præ aliis seu ante alios haberet. Et not. quòd legatum regulariter trahitur ab herede. Et fideicommissum ferè idem est quòd legatum: sed est dictum fideicommissum, ideo quia olim pendebat ex fide hæ- redum: sed modò quòd iuris est in vno, idem est & in aliis.

**L E G A T V S** est ille, cui certa pa- tria vel prouincia committitur gubernanda, vt in c. nouit. de ap- pellat. Potest etiam dici legatus quicumque ab aliquo ad aliquos est missus. Aliter legatos dicimus eosdem quos aduocatos vel pa- tronos causarum, qui in foren- sibus negotiis præminentibus li- tigantibus suum præbent patro- cinium. Et nota quòd sunt tria genera legatorum, quidam de la- tere domini Papæ mittuntur, vt Cardinales, quos appellant fra- tres. Et tales possunt absoluerè

homines suæ & alcerius provin- ciæ in prouincia extrà, & æ- quiparantur proconulibus. Alij sunt non de latere, sed datui, & illi simpliciter in legatione mittuntur, vt Prælati, qui tantum absoluunt prouinciales, & in prouincia, non extra conficitos, & æquiparantur præsidibus prouin- ciarum. Tertij sunt natui, qui suarum ecclesia. um præterea le- gatione funguntur, vt Archiepi- scopus Cantuariensis, de quo in c. 1. de Offic. de leg lib. 6. Et tales sunt quatuor, sc. Archiepiscopus Eboracensis, Cantuariensis, Ro- menis, & Pisanus, vt not. in al- leg. c. 1. eod. tit. lib. 6.

**L E G A T V S** proconsulis, est cui proconsul postquam prouinciam est ingressus, mandat iurisdictio- nem determinatam & assigna- tam, aut quandoque in itinere moram necessariam passurum trahens, vt in l. aliquando. ff. de Offic. procons. & leg.

**L E G A T I V V M**, viaticum lege- torum.

**L E G A T I O N E S** libere, vt scribit Bud. in l. qui libera. de leg. olim ornamentum tantum causa in Senatu impetrabantur, siquidem impetrabantur ab iis Senatori- bus, quibus negotia futura erant in prouincia, ad quam mitteban- tur, vt eo nomine fauorabiliores & commendabiliores haberen- tur.

**L E G E** obuenire, dicimus, & quòd lege confirmatum est. l. lege. de Verb. sign.

**L E G I** posse aliquid, sic accipien- dum est, non intelligi, sed oculis perspicere quæ scripta sunt. l. 1. de iis quæ in testam. delent.

**L E G I O** quo milicium numero comprehendatur, not. gloss. in l. 2. ff. de iis qui not. infam.

**LEGIBVS** soluere, id est, quod barbari dicunt dispensare, teste Budæo.

**LEGIS** actio quid esset, antiquitus, & quæ eius solennia verba, tradit eleganter Alciatus noster in l. pecunia verbum. de Verbor. sign. & Bud. in l. 4 ff. de Adop. Il- lud certè constat, cum lex verba facit de magistratu, apud quem legis actio est, intelligi de iudice ordinario, qui & iudicare & execu- qui possit.

**LEGITIMI** hæreses qui, require su- præ in verb. [hæres legitimus.]

**LEGITIMVM** dicitur sex mo- dis. Primò quod non est prohibi- tum, & sic per abnegationem pro- hibiti, successio legitima. Secun- dò strictius quicquid est permis- sum, non per al. negationem pro- hibiti, sed per positionem liciti. Tertio in positivo digniori, sc. à iure civili concessum, capiendò ius civile largissimè pro præto- rio, & omnibus partibus iuris civilis. Quartò, concessum à iure civili restringendo ut non com- prehendat prætorium, sed alias omnes partes, id est, senatuscon- sulta, principum placita, & re- sponsa prudentum. Quintò, ad- huc plus restringendo ius civile, solum pro legib. 12. Tab. Sextò, maximè restringendo solum pro legib. 12. Tab. exclusis responsis prudentum, & edictis prætorum, ita not. in l. vnic. C. quan. nõ pet. par. pet. accref. hæc Cato Saccus.

**LEGIVS**, require supra homagium ligium.

**LEGLVVS**, id est collector. C. de Murilegalis super rubr. lib. 11.

**LENO** est, qui pretium pro com- pecto stupro accipit, vel damna- tam de adulterio ducit, vel qui eam adulterio subiicit, vel adul- terum se facit, vel quæstum de

adulterio vxoris accipit, vel mæ- cipia quæstuarum habet, scil. qui tabernæ vel alicui negotiationi præponit meretrices, ut plus lu- cretur, vel qui vxorem depre- hensem in adulterio in matri- monio retinet, ut C. ad legem Iu- liam de adult. l. crimen lenocinij. & gloss. de multis modis lenocinij concordantiæ allegantur, C. de spectac. & scenic. & leno- nib. l. 1. 2. & 3. lib. 11.

**LENOCINIUM** facere, non mi- nus est, quàm corpore suo quæ- stum facere, l. palam. §. lenocin- ium. ff. de Ritu nupt. & de crimi- ne lenocinij not. in l. Athletas. §. ait prætor ff. de iis, qui no. in fa. & l. 1. §. lenocinij ff. de Adult. & vide Auth. de leno. per tot. ubi prohibendo lenocinium, tangit multas fraudes lenonum.

**LEO** est bestia nec continetur ap- pellatione pecoris. l. 2 ff. ad leg. Aquiliam. & l. hi enim. ff. de ædi- lit. edict.

**LETHALE**, est idem quod mortife- rum: unde dicitur de aliquo vul- nerato ad mortem, quod lethale vulnus habet, & venit ad lethum, id est, mors. Unde,

*Boleti lethi causa fuere mei.*

**LEVATO** velo cognoscere, in l. pen. C. de nau. fœn. lib. 11. dictum est pro eo quod vulgò dicimus, de plano, hoc est, omiſſa diligen- ti inquisitione.

**LEVIR**, frater viri. l. non facilè, de gradibus.

**LEVIS** culpa, ut in §. præterea. quib. mod. re contrah. obl. Inst.

**LEVISSIMA** culpa est, non præuidere, quod sapientissimus præuidisset, ut, posui rem in capsa & clauæ clausi, & credebam esse clausam, clauæ amota, non probans, an esset clausa.

- LEX** I T A Hebraicum, Latine diaconus. c. clericos. 21. dist.
- LEX** est constitutio populi, qua maiores natu simul cum plebeis aliquid sanxerunt, secundum Isid. lib. 5. & dist. 1. c. lex est. Vel aliter, [ Lex est species iuris. ] & ponitur quandoque strictè, scilicet pro eo quod populus Romanus Senatorio magistratu rogante, veluti consule constituebat. Inst. de iur. nat. gent. & civ. §. lex est. Nam consul est, qui senator erat, & populum consulebat, an eis placeret ita statui, & populus respondebat ita. Etiam sic definitur: [ Lex est commune præceptum, virorum prudentum consultatio: delictorum, quæ spontè vel ignorâter contrahuntur, coercitio, communis reipublicæ sponsio. ] ff. de legib. l. 1. Quandoque ponitur largè pro omni rationabili statuto. Vnde etiam dicitur, [ Lex est sanctio sancta iubens honesta, prohibens contraria. ] quæ sumitur ex l. 2. ff. de legib. & senatuscons. lex etiam quandoque dicitur [ consuetudo. ] l. 1. q. 1. c. 2. Quandoque ratio. 1. dist. consuetudo. Quandoque [ ius scriptum siue constitutio quæcunque. ] Quandoque constitutio civilis tantùm. Et quandoque pro conditione, & pacto, vt concedo tibi ius eundi per fundum meum, ea tamen lege, id est, ea conditione & pacto. Lex alia priuata, alia publica. Lex publica est, quæ à sanctis patribus scripturis est confirmata, vt lex canonum. Lex priuata est, quæ ex instinctu Spiritus sancti in cordibus fidelium est scripta, scilicet charitas, quæ dignior est & prima. 19. q. 2. duz sunt.
- LEX** V M auctores, seu iuuentores ponuntur dist. 7. c. Moyses. & canon. fuerunt vsque in fin. dist. eiusdem.
- LEGES** nonæ, & legum codices, à quibus cœperunt, habetur in can. fuerunt. præalleg.
- LEGES** quibus nos vtimur, vt dicitur dist. 2. can. quædam, quædam dicuntur ab his qui eas condiderunt, vt Consulares, Tribunitia, Iulia, Aquilia, Cornelia, lex Pœpia, lex Papia, lex Falcidia, & complures aliæ, de quibus infra. Quædam etiam dicuntur à locis, vt lex Rhodia, & consimiles.
- LEX** Aquilia loquitur in eo casu cum quis culpa sua alicui damnum dederit, veluti equum, seruum, vel aliud animal occiderit, vel vulnerauit, seu vestem suam sciderit, aut illius rebus damnum dederit & in hac leg. venit culpa leuissima, vt si quis ex alto se præcipitauerit, & super aliud occiderit, tenetur lege Aquilia. Casus verò etiam occidentem excusat. Insti. de lege Aquil. §. iniuria. Et si putator ramum detulerit, & non proclamauerit, & sic aliquem occiderit, tenetur ea lege, sed non lege Cornelia de siccar. in qua venit tantum dolus, ff. ad legem Aquiliam, & ad legem Cornelianam de siccar. Require supra [ Actio legis Aquiliæ. ]
- LEX** Attilia cauebat, vt cui nullus esset omnino tutor testamentarius nec legitimus, ei daretur in vrbe Roma à Prætoribus urbano, & maiore parte Tribunorum plebis. Habebat & alia capita de quibus Institut. de Attil. tutor.
- LEX** Attinia inhibuit vsucapionem rerum furtiuarum. §. furtiuæ. Inst. de vsucap.
- LEX** Canonica appellatur diuina, c. nimis de iure iur. c. 1. de ioram. calum. Et lex civilis dicitur lex humana

humana. c. 2. de præscript. lib. 6.  
 Pot. itamen ius canonicum etiam dici lex humana, quia sunt in eo multa ab hominibus statuta, licet respectu aliorum iurum ciuiliū dicatur lex diuina. Similiter lex ciuilis potest dici diuina aliquo respectu, imo sacra dicitur, & per ipsam quis religiosus efficitur, vt C. de leg. & const. l. leges. Quare Imperator dicitur religiosissimus in præm. Instit. vide c. quo iure. dist. 8. & leg. fin. Cod. de Præscript. long. temp. & Arch. in ver. humanæ cap. fin. de Præscr. lib. 6. vbi dicitur, quod leges diuinitus per ora Principum sunt promulgatæ.

**L**ex commissoria proprie non est lex, neque Senatusconsultum, sed perius pactum, & habet locum, cum ita venditor conuenit cum emptore, vt si intra certum diem non fuerit solutum pretium, totum vel pars (cum de pretio per partes certis diebus soluendo conuenit, vt in tali die vel tempore sit res inempta vel inuendita,) si d. scum sit vt redeat possessio vel dominium ad venditorem. Tale autem pactum non habet locum in pignoribus, sed in emptionibus: vt in ff. de leg. commiss. l. ult. & l. si fundus. Et quod res dicitur inempta, ita accipitur, si venditor inemptam esse velit, cuius causa id cauetur: aliàs fraudaretur venditor, si ex ista villa in potestate emptoris esset, non dando pecuniam, inemptum facerem fundum. rex. est in l. 2. ff. eod. tit. de l. commiss.

**L**ex Cornelia de falsis, pœnam irrogat his, qui falsum testimonium dixerunt, vel falsum testamentum, vel aliud quodlibet instrumentum scripserunt aut sigillauerunt, aut aliàs falsum commi-

serunt, puta in moneta vel mensura. Et est dicta lex Cornelia à Cornelio Sylla primo inuentore. Dicitur etiam testamentaria, & eius pœna in seruos est vltimum supplicium, in liberos verò deportatio. Instit. de pub. iud. §. i. em lex Cornel. de falsis.

**L**ex Cornelia de sicariis loquitur de his, qui dolo malo interficiunt, scilicet telo vel iactu furtiuè & huiusmodi. Vel etiam dicitur lex Cornelia de veneficiis, à veneno, puta, quando quis alium interficit veneno aut magicis susurris vel incantationibus, vel quia mala medicamenta publice vendidit. Et dicitur de Sicariis, à sica acuta vel cultello, eo quod significat ferrum vel cultrum: vt Instit. de publ. iudic. §. sicarij autem, vnde dicit gl. ibid. quod sica est cultellus vtrinque scindens, quem portant peregrini, quandoque in baculo quodam, ita quod non pater. Vnde versus.

*Est sica mucro latens, sicarius inde vocatur.*

**L**ex duodecim Tabularum fuit origo totius iuris ciuilis, secundum gloss. Instit. de iure natur. gent. & ciu. §. & non ineleganter. in ver. origo. ff. de Origine iuris. leg. 2. §. 1. Et dicitur lex scripta in duodecim tabulis, quarum decem à ciuitatibus Atheniensium & Lacedæmoniorum, à decemuiris fuerunt allata, & duæ ad illarum declarationem per eosdem decemuiros postea additæ, vt dicit glossa in verb. decemuiros. §. deinde cap. Moyses. dist. 7. Dum enim leges propter discordiam plebeiorum cum nobilibus ferè per 30. an. in desuetudinem

abiissent, creati sunt decemviri, qui transfulerunt leges Græcorum in Latinum, & eas in decem tabulis eburneis scripserunt. Et hi decemviri postea videntes in illis decem tabulis multas leges deesse, accepta potestate corrigendi deminuendi, inter retan-di, addendi & supplendi, duas alias tabulas addiderunt. & exinde dicta est lex 12. tabular. quæ omnia plenius persequitur Iuriconsul. us in d. leg. 2. de Origine iuris.

**LEX Ælia Sentia**, vt scribit Alc. sic appellata est ab Ælio Sentio eius latore Huiusmodi lex plurima habuit capita, quæ hic referre nimis longum esset, vide in Tit. qui & ex quibus causis manumit non poss. in Inst. & in leg. sciendum. de Verb. sign.

**LEX Falcidia**, dist. 2. c. quædam in si. prohibet ne quis in testamento plus extraneis legare possit, quam vt quarta pars hæredibus data. Dicitur autem Falcidia à Falcidio Tribuno plebis auctore: vel secundum Azon. dicta à falce, id est, à diminutione quam imponit singularibus relictis: rescatur enim de legatis, vt falce rescantur segetes Nam olim licuit cuilibet totam hæreditatem suam alteri relinquere: sed postea Falcidius statuit, quod quarta pars hæreditatis deberet relinqui hæredibus, vt supra F. Triplex autem est Falcidia, vna debita iure naturæ, alia iure institutionis, tertia dicitur Quarta Trebellianica, quæ competit hæredi instituto, qui rogatus est hæreditatem aliis restituere, distin. 2. responsa. de Testam. c. Raynut. & c. Raynal.

**LEX Flauia**, vel potius [Fabia] de plagiariis, eos persequitur qui

liberos aut seruos vel filios alienos ab vrbe, vel de vna prouincia ad aliam subducunt, & eos vendunt fraudulenter incisis dominis & patribus suis, vt ff. ad l. Flau. de Plagiari. l. fin. & l. lege & leg. cum. Sunt qui malint legere, lex Fannia de plagiariis. Sunt qui legant lex Flauia. Tu vide Catellianum Cottam in dictione [plagiarij nomine]

**LEX Furia** (aliàs Fusia vel Suffia) Canina, non permissa in testamento manumissiones fieri, nisi vsque ad certum modum vel numerum seruorum, licet inter viuos sic: sed hodie ista sublata est, & multo magis hoc liceret in vltima voluntate. Et dicitur Canina fortè à quodam indicta qui canis vocabatur. Nam canis naturam seruat, qui stat in pelea, quam nec sibi habere potest, nec alij fauet, vt sit consonans rei nomen. Instic. de Don. §. est & aliud. Talis ergo moriebatur tanquam canis, qui non poterat tenere seruos, nec libertatem patiebatur eis dari Instic. de l. Ful. Can. tol. in gl. 1

**LEGENDVM** Fusia Caninia, à Fusio Caninio, quo rogante lata est, auctor Alciatus.

**LEX Hortensia** nomen sortita est ab Hortensio, qui eam tulit & fecit, quæ concordauit plebem & populum, qua constituitur, vt non minus aut plus valeant plebiscita quam lex populi, de quo Instic. de iur. nat. gentium & ciu. §. sed & plebiscita.

**LEX Iulia** de adulteriis & stupro persequitur adulteros, & eos qui sine vi virgines, viduas, aut honestas, aut honestè viuentes corrumpunt aut violant. Et non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eo

eos qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent siue non verentur. Institut. de Public. iud. §. Item lex Julia de adulteriis, & ibi per totum de legibus hic positis, quia publica iudicia sunt.

**Lex Julia de ambitu**, punit eos qui per ambitum seu ambitionem, muneribus datis, ad honores seu ad officia publica accedunt seu succedunt, de quo Iustinianus de publi. iud. §. sunt praeter ea in gl. & in leg. 1. ff. ad legem Iuliam de ambi.

**Lex Julia de annonâ**, lata contra illum qui facit vel procurat annonam fieri cariorum, quia in hoc laeditur res publica, vt ff. ad l. Iul. de anno l. 2.

**Lex Julia laesa maiestatis**, eos punit qui in principem aut in rempublicam aliquid committunt & machinantur. Et est contra tales statuta poena capitalis. Item quod vsque ad quartam progeniem non succedunt nati ab eis nisi per principem dispensetur cum eis, & sic poena eius animae amissionem sustinet, vt C. ad l. Iul. maie. l. quisquis, & Inst. de Publ. iud. §. publica autem.

**Lex Julia Miscella** (alias Viscella) habet locum quando maritus relinquit vxori in testamento aliquid sub certa conditione si alteri non nupserit. Et conditione non seruata, non tenetur haeres dare relictum per istam legem. Et qualem faciat cautionem, vide in Authent. relictum Cod. de iudic. vid. & de lege Iul. Miscel. tol. l. 1. ibidem.

**Lex Julia peculatus**, lata fuit contra illos qui pecuniam vel publicam vel sacram vel religiosam furantur: puniuntur autem, vt no. Inst. de pub. iud. §. lex Julia,

Voc. Iur.

**Lex Julia repetundarum**, loquitur de his plectendis, qui tempore administrationis aliquid acceperint vt iudicarent, vel non iudicarent, vel aliquem in vincula conicerent, vel non. Ad hoc enim competit vt datum reseruetur, & quod alter puniatur. Ultra hoc etiam competit contra eosdem illis qui ab ipsis aliquam violentiam passi sunt, vt si coacti fuerint quis a talibus vendere rem suam minori pretio quam valebat: & in similibus casibus ff. ad l. Iuliam repetundarum, l. 1. 3. 4. & 5.

**Lex Julia de residuis**, punit eos qui officium publicum, aut administrationem habuerunt, & tempore administrationis suae publicam pecuniam quam acceperunt in quocumque negotium erogandum, retinuerunt, & non erogauerunt, vel qui rem publicam quam acceperunt tradendam in communi arario, non reposuerunt ibidem, sed penes se furtiue & dolose retinuerunt, vt ff. ad legem Iuliam peculat. l. 2. & leg. 4. §. leg.

**Lex Julia de vi publica**, punit eos qui vim cum armis fecerunt vel intulerunt, & est poena deportationis; in Inst. de publi. iud. §. item lex Julia.

**Lex Julia de vi priuata**, punit eos qui sine armis vim inferunt, in publicatione tertiae partis bonorum puniuntur. Si autem vi raptus virginis, viduae, vel sanctimonialis, aut alia fiat, facientes, & opem flagitio dantes poena capitis puniuntur. Institut. de pub. iud. §. item lex Julia de vi.

**Lex Julia Norbana**, loquitur de Latina libertate, vt Institut. de libert. §. libertinorum autem.

B

LEX

**LEX municipalis** dicitur quam aliqua ciuitas constituit sibi, & est ius ciuile Instit. de iur. nat. gen. & ciu. § 1 in tex. & gl.

**LEX Papia**, patrum continet præmia pro suscipiendis liberis, & dicitur à Papio auctore, à ias Papiniana à Papiniano auctore, vide de hoc Instit. per quas person. ius acquir. in §. sancitum etenim

**LEX Papia** continebat etiam alia capita, vt circa caducorum obseruationem, de iure patrum, bonis libertorum. Ne inter senatores & libertas nuptiæ contraherentur, vt C. de Caduc. tollen. l. vnic. in prin. Inst. de Suc. libert. §. 1. ff. de ritu nup. l. le Papia.

**LEX Pompeia** de parricidiis (aliàs parricidiis) punit eos qui patri, aut matri, aut aui, aut proaui, aut alteri de consanguineis, aut parentibus suis mortem infligunt. Et statuit illa lex poenam acerrimam, quod tales in culeo, id est, corio bullito insuantur, in quod ponatur vipera, cum sinia, cane, & gallo gallinaceo, & in mari vicino sic proiiciantur, vel in flumine propinquo, si mare nimis remotum fuerit. De his omnibus not. Inst. de publ. iud. §. alia deinde.

**LEX populi**, anonomastice dicitur lex per excellentiam.

**LEX Publiciana** dicta est, à Publicia prætoris auctore. Require supra. Actio Publiciana.

**LEX Regia** est, qua populus Roma. Imperium & potestatem concessit Imperatori, §. sed & quod Inst. de iure nat. gen. & ciuil.

**LEX Rhodia** de iactu, subuenis his quorum merces causa communis periculi euitandi eiectione sunt, & propter eiectionem nauis salua facta est. Quibus datur actio contra ma-

gistrum nauis, vel eos quorum merces sunt saluæ. Et dicitur Rhodia ab insula Rhodo, in qua antiquitus plurimum fuit vfus mercatorum.

**LEX Satyra**, est quæ de pluribus rebus simul loquitur, dicta sic à copia rerum, & quasi à saturnate. Vnde & Satyras scribere, est poemata varia condere, vt Horatii, Iuuenalis, Persij, &c. dist. 2. c. Satyra.

**LEX Titia** constituit, vt in provinciis, si cui omnino nullus erat tutor, ei daretur à Præfide, vt Inst. de Attil. tut. in princ.

**LEX Vitellia** loquitur de liberta appetente ea quæ ingenius tantum competunt, puta honores & dignitates, asserendo se ingenium esse, de quo ff. de Statu hominum. l. ingenuum.

**LEX visorum** dicitur, solitaria per excellentiam.

**LEX Voconia**, cuius meminit Iustin. in tit. de l. Falc. in Instit. sic dicta fuit à Voconio Tribuno plebis, cuius rogatione plebs Romana eam tulit.

### De *L. ante l.*

**LIBELLAM** esse dimidium chenicis attestatur Alciatus libro 1. Pater. chenicem autem apud Athenienses fuisse mensuram tritici, quantum, si quisque vno die comederet, pendente eorum drachmas 150. nostra verò mensura sesquilibrium. & de huiusmodi libella sensisse Imper. in l. iudices, C. de Epif. & cle.

**LIBELLVS** pluribus modis accipitur, vt not. Spec. in tract. libel. Quandoque enim dicitur parvus liber codicillus, vel schedula, in qua actor causam & actionem exprit

exprimit, & est duplex. Quidam est accusationis, & ille in criminalibus locum habet: & quidam conventionis, & ille in civilibus: ut est gl. vnic. in princ. c. 1. de lib. obla. Et debent plura contineri in libello, ut in his verbis continetur,

*Quis, quid, coram, quoquo iure petatur & à quo.*

*Rectè compositus quisque libellus habet.*

Nam libellus conventionis debet continere nomen actoris, s. quis sit qui conveniat. Et quid petatur, s. rem quæ petitur. Et nomen iudicis, s. coram quo agitur, & ius quo res petitur: & sic causam petendi. Et nomen, s. à quo res petitur, etiam tempus & diem in quo libellus datur. Sed in libello accusationis, contineri debent nomen accusatoris, nomen rei, iudicis, & crimen de quo agitur, & quandoque persona cum qua crimen dicitur commissum, & locus in quo, & dies accusationis coram iudice, & mensis in quo crimen est commissum, sed diem & horam ibi ponere non est necesse, secundum Goh. Quandoque & secundo ponitur pro pane azymo seu subcinericio, ut C. de Episc. audi. l. iudices. Quandoque & tertio capitur pro precibus principi oblati. C. quando libel. princ. obla. lit. conte. fam. Quarto pro iudice delegato ff. de Offi. procons. l. nec quiquam §. ubi decretum. Quinto pro scriptura demandatoris. Sexto pro scriptura recusationis. Septimo pro scriptura quam vir dat uxori quam repudiat, ille dicitur libellus repudij. Octavo pro scriptura appellationis, ff. de appel-

l. 1. Nonò pro scriptura quam iudex dat appellanti, s. pro apostolis. de Appel. ca. cordi. lib. 6. Decimo pro scriptura infamatoris quæ dicitur libellus famosus. Proprie tamen libellus est scriptura agentis, quætionem continens, & tuturam actionem depromens: & dicit Cyn. quod est brevis scriptura intentionem actoris vel accusatoris contra reum clarè depromens. Et sic libellus non debet esse verborum, vel utens superfluis, vel obsecris. Vel sic, [ Libellus est brevis membrana, actoris petitionem complectens. ] Dicitur autem libellus à libro deminutive propter sui brevitatem, sicut codicillus à codice, secundum Spe. in tit. de Li. concep. in princ. Vel dicitur à libra, id est, iustitia, unde iudex debet stateram æqua lance ministrare. 45. distin. omnis.

**LIBELLVS repudij.** Require repudium.

**LIBERA.** hæc dictio significat posse fieri liberè quod mandatur, non tamen significat ultra mandatum generale: & sic non viderentur concessa quæ requirunt mandatum speciale. Et hoc de usu communi, licet secus ex significato attento de iure scripto. Tunc enim significat posse fieri quod sine mandato speciali non fieret, excepta donatione, l. procurator cui generaliter. ff. de Procuratoribus. iuncta. l. filius. ff. de Donat. on. Significat ergo quod posset alienare, quod non possit procurator cui est concessa generalis administratio non expresso verbo libera, cuius significatum addit & operatur, non autem significat donationem, quia donatio ex natura

tura sua est gratuita. Vnde not. secundum Bart. in l. qui Romæ. §. Callimachus. ff. de Verb. oblig. Verbum libera, in illo tantum operatur ad quod refertur, verbi gratia, dicendo [constituo te procuratorem ad agendum & defendendum litem contestandam, dans & concedens liberam potestatem. &c.] non videtur concessa administratio causæ, sed solum substantiæ, quia hoc verba important, & de causa non possunt transigere, sed solum de instantia. Item ibi. [constituo procuratorem, ad recipiendam solutionem, dans ei liberam potestatem,] sibi potest prorogare terminum, facit de procurator. qui ad agendum. libr. 6. Idem de verbo plena. l. si procurator. §. quod si plenam. C. de procurat. Idem si dominus concessit quod procurator possit quod ipse dominus, licet non expressit verbum [libera, vel plena potestate.] l. creditor. §. Lucius. ff. mandati. Item si dominus promisit se ratum habiturum quicquid per suum procuratorem actum fuerit. l. 1. ff. de Procurator.

**LIBERALIS** causa est, quando principaliter mota questione status ab aliquo, dicitur aliquis seu alius suus seruus esse, ipse vero contendit esse liberum. Si vero confiteatur se esse seruum, non actoris, sed alterius, non est causa liberalis, sed causa dominij, & causa hic ponitur pro iudicio.

**LIBERATIO** sumitur pro dispositione liberatoria, & significat diuersimodè. Nam ibi, testator legat debitori suo qui solus est, liberationem significat, quod debitor agere possit contra heredem ut eum liberet per acceptilationem. l. 2. nunc de effectu. ff.

de Liber. leg. quia quando testator dicit [volo liberari,] vel [lego liberationem,] significatur, quod vult ab heredem liberari, ex communi modo intelligendi. Itè ibi, duo sunt rei promittendi, qui tenentur ad idem debitum, quilibet insolidum, testator legat vni liberationem, significat quod ille possit agere contra heredem ut liberetur per pactum. Sed aliter non liberatur nisi ille vnus liberaretur ex maiori, videlicet acceptilatione: nam tunc etiam alter liberatur, sicut acceptilatio capitur pro tali solutione, quod vno solvente, alter liberatur: sicut in pacto. Sed cerè pactum liberationis in simplici ratione valet tantum sicut acceptilatio. Item duo sunt rei promittendi socij: vni legata est liberatio, significat quod etià ille cuius nomen ascriptum non est, habetur pro legatario, & sic agere potest ut liberetur: sicut ille qui nominatus est, & hoc si testator ei providere voluit, quod probatur ex similibus coniecturis sufficienter, quia in contrahendo socij sunt. Et intellige socios secundum Bartol. quibus omne lucrum & damnum est commune in illo debito. Item ibi, duo sunt rei promittendi non socij, facti debitores ex pecunia, quæ peruenit ad vtrumque, vel conuersa est in communem utilitatem, testator legat liberationem vni, non liberabitur per acceptilationem, sed per pactum, & istud pactum proficiet etiam alteri in parte seu medietate debiti. Et sic intellige quod no. gl. in §. nunc de effectu præal. Concludo ergo, aut sunt socij, & liberatio fit per acceptilationem, & sic facta vni, prodest etiam alteri, sed iste alter

non legatarius non potest agere, nisi ubi testator ei providere voluit. Aut non sunt socij, & tunc liberatio fit per pactum de non petendo, & prodest alteri in medietate, vt in altera medietate tantum conueniatur. Et finaliter concluditur, quod liberatio legati vni personæ in vna re vel in vno debito ad aliam personam, aliam rem, vel aliud debitum extenditur, si hoc disponente quouis probabit medio voluisse significatur. Et liberatio generalis non comprehendit quæ ibi non contineri aliquod medium concludit. Et liberatio concessa specialiter, generaliter inter viuos, & in vltima voluntate, significat quod significare quoduis medium probabit declarat.

De verbo **LIBERATIONIS** vide liberationis 47. de Verbor. signific.

**LIBER**orum, non solum dicuntur filij, sed etiam nepotes, pronepotes & deinceps: & quanquam non declinetur nisi in numero multitudinis, de vno tamen liberos dicimus. Ex A. Gellio libr. 2. Vlpia. in tit. de pollicitation. l. inter liberos. 12. nepotem quoque contineri diuus Pius rescripsit. Item Callistratus tit. de Verb. signific. l. liberorum appellatione, 220 & c.

**LIBERTI** sunt qui ex ingenuis nascuntur: fiunt autem liberti qui manumittuntur. Et dicuntur à libertate, & sunt filij & filia, & ceteri omnes in recta linea descendentes vsque ad trinepotes, & vterius dicuntur inferiores seu posteriores. Similiter parentes dicuntur omnes ascendentes per paternam seu maternam cognationem nobis coniancti vsque ad vltimum, & vterius di-

cuntur superiores seu maiores. l. iuriconsultus. §. parentes. de Verbor. signific. obtinuit tamen loquendi consuetudo, vt liberi appellentur quicumque ex nobis descendit. l. sed si hac. §. liberos. de in ius voc. & l. liberorum, de Verb. signific.

**LIBERTI** populi qui dicuntur, declarat Iuriconsultus in l. non dubito. ff. de capti. & postli. reuer.

**LIBERTAS** est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi quod vi aut iure prohibetur. Inst. de iure person. in princip. & hæc facultas quamvis late pateat, tamen ei quandoque resistitur de facto, & quando non possumus quod desideramus, vel de iure, vt quandoque facere furtum aut rapinam prohibemur.

**LIBERTAS** Latina, fuit libertas quæ habebat quod si moreretur ille cui dabatur libertas, tunc tenuit, sed si superuixit, tunc non tenuit. Sed hodie est correctæ per l. vnicam. C. de Latina lib. tol. Requirere sup. Latini. Et dicebatur Latina per similitudinem. Nam vt Romani nominati sunt, quia Romanis subiiciebantur, & in colonias mittebantur, licet secundum rem Latini vel Romani non essent, ita illa Libertas Latina dicebatur, cum non esset vera libertas.

**LIBERTAS** dedititia, requiritur supra Dedititia.

**LIBERTAS** [fideicommissaria] est quam testator directe non voluit competere, sed per manumissionem alterius cuius fidei commisit, s. vt manumitteret.

**LIBERTAS** testamentaria, est quæ ex ipso testamento directe competit, vt C. de testa. manumiss. l. 1. in princ. in gl.

**LIBERTAS** vindictæ, est quæ fit per vindictam. C. de Vind. liber.

in principio, in glossa.

**LIBERTINVS** à liberto non eo differt, quod vulgus putat: & cum dixi, vulgus, non excludo Accursium, qui & ipse vnus est ex impetita multitudine, nã cum idem sit libertus quod libertinus, sola relatione differunt, quoniam libertus nomen est ad aliquid, semperque refertur ad eum cuius est libertus, hoc est ad patronum: vt libertus Cæsaris, libertus Ciceronis, & de operis libertorum, subaudi quas debent suis patronis liberti. Libertinus verò nomen est absolutum, tantumque dicit conditionem, hoc est, tertium illud genus hominũ, qui nec sunt serui, neque liberi. Hinc est quod Iustin. in l. lib. Instit. titulum fecit de Ingenuis & libertinis, quia ibi non agitur nisi de conditione, nullo habito respectu ad patronos. Hanc differentiam primus omnium animaduertit annotauitque Laurentius Valla, vir harum rerum diligens indagator, atque acerrimus iurista.

**LIBERTI** siue liberrini sunt, qui ex iusta causa à seruitute manumissi sunt, nec est inter eos differentia, licet quidam minus prudenter dicant libertinum esse filium liberi. Vnde libertus meus vel libertinus dicitur ille qui seruus meus fuit, sed manumissum, & ego ipse dicor patronus, de quo super ver. seruitute. Instit. de libert.

**LIBERTVS** abortiuus, est qui in testamento eius qui abortus est, i. mortuus, manumittitur. Imò verò libertus orcinus dicitur ab orco, quod ab eo manumittatur, qui ad orcum tendit. Alij libertum orthinum vocant, à Græca dictione ὄρθινος, directus,

vt directum libertum intelligat, vide Aleiat. in dictione, orcinus, lib. præter. i.

**LIBERTVS** assignatius, est quem patronus eius cuius ex liberti suis esse velit, ei assignauit.

**LIBITINARIVS** dicitur iunctis creator, quem supra diximus designatorem appellatam pollinctor est qui cadauer effert, comburitque aut sepelit. Dicitur autem libitinarj à Libitina, fœnere, dicta libitina à Venere Libitina, quæ Romæ habuit templum, iuxta quod vendebantur quibus erat opus ad funus, putà vnguenta, lychni, papyri, cerei, funalia. Sed cur ea iuxta Veneris templum, quæ iocorum voluptatibusque dea est, vendebantur, Plutar. in problematis causam narrat, videlicet cum homines libidinibus dant operam, meminisse se aliquando morituros Vlpian. lib. 14 tit. de Institoria actione l. cui. cunque. 5. §. 6. [ Si libitinarus, inquit, seruum, pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliauerit. ] Accurs. de hæp. i, nescio quæ somnia referens.

**LIBITINARIVS**, is dicitur qui castui inferuiens libitinarum exercet, quique necessaria funeribus vendit, vel qui curam mortuorum sepeliendorum habet, seu qui conducit funera, dictus à Libitina dea, in cuius templo quæ ad sepulturam pertinebant vendebantur. Refert Seneca votalibitinariorum esse, vt mortes plurimorum optent, quod illis quasi suofissimum sit: & de his intellexit Vlp. in l. cui. cunque 3. §. idem ait 6. ff. de Instit. actio.

**LIBRA** auri constat quandoque ex centum aureis. Bart. in Auth. sed nouo iure. C. si cert. pet. auri. hodie verò constat ex 26. ducati

caris Venetis: Bart in l. quoties de  
suscep. & arca. lib. 1. r. C.

**LIBRARIUS** est qui libros scribit:  
nam scriptor non tam dicitur qui  
libros scribit, quàm libròrum  
compositor. Mart. de libris suis.

*Non meus est error, nocuit libra-  
rius illis.*

Cicero 3. de Orat. [Neque libra-  
riorum notis, sed verborum &  
sententiarum modo.] Callist. tit.  
de iur. immunit. 1. quibusdam, &  
sæpe aliàs. Neb.

**LIBRARIUS**, est qui in libra oppo-  
nendo ponderat, causa rerum  
determinat, vel est libros ven-  
dens & custodiens.

adde **LIBRARIUM** dici, qui li-  
bros transcribit, quo sensu ferè  
accipitur apud Latinos. Quando-  
que significat rebellionem, vt in  
l. si librarius de reg. iur.

**LIBRIPENS**, idem est quod libra-  
rius, de quo gl. Inst. de test. ord. in  
prin.

**LIBRORVM** appellatione quid ve-  
niat, latè differit Iurisc. in l. libr.  
de l. 3.

**LICENTIA** multiplex est, vt not.  
Archid. 23 q. 2. si abstineret.

**LICERI** vel licitari, est rem appre-  
ciare: vnde dicitur, non curo cen-  
tum Græcos vno obolo liceri.  
Sed licere actiuum significat rem  
pretio mensurabilem æstimare  
quâto pretio valeat: vnde versus,

*Dives in orbe licet, pauper sed ne-  
mo licetur.*

Liceor enim est actiuum in signi-  
ficatione, & passiuum in voce. Sed  
liceo contra. Vnde,

*Non licet esse mihi qui me non esse  
licetur.*

Inde licitari est frequenter æsti-  
mare valorem rei vendibilis. Et  
licitator, id est, suavor vel prouo-  
cator seu proxeneta.

**LICITOR**, aris, est in actione pre-  
tium pro re venali efferre. Plin.  
libro 7. [Aristidis pistoris vnam  
tabulam centum talentis rex At-  
talus licitatus est.] Inde licitator,  
qui eiusmodi pretium offert. Ci-  
cero in Epist. ad Marium. [Quo-  
niam pretium tuum noui, in li-  
citatorem potius ponam, quàm  
illud minoris vaneat.] Licitatio  
quoque, vt Paul. lib. 39. Dig. tit.  
de publicanis & vectig. l. licita-  
tio. [Licitatio, inquit, vectiga-  
lium, quæ calore licitantis, &c.]  
Et paulo post: [Licitatores, in-  
quit, vectigalium.] Neb.

**LICITVM** dicitur quod iure licet  
semper, in princ. ff. de Ri. nu. ali-  
quando etiam dicitur & quod de  
facto licet l. 1. §. si cui ventrem, &  
ibi gl. ff. de ventre inspic.

**LICITARI** dicuntur qui emendo,  
vendendo, vel conducendo rem  
aliquam, vel negociando, aliquid  
aliud plus offerendo, alter alte-  
rum contendit superare.

**LICITATIO**, est venditio proposi-  
ta, vt cum aliquis emptor in re ab  
altero volente emere pretium  
auget. Vnde quando aliqua res  
publicè venalis exponitur, &  
vnus offert decem, alter quinde-  
cim, quando proclamatum est  
quod qui plus offert, eam habe-  
bit: ille qui plus offert, dicitur a-  
lium vincere licitatione, vnde  
cum alterum sic intendit supera-  
re plus offerendo, in quacumque  
negotiatione licitatio est, & qu  
in licitatione vincit, rem fert. C.  
de Sacros. eccl. Authent. quæ res,  
& Cod. de fide inst. & iure hastæ  
fiscalis, l. quicumq; lib. 10. Est er-  
go licitatio, subhastatio, vel obla-  
tio

tio ad subhastationem, vt l. licitatio, aliàs incipit, locatio, ff. de Pub. & vestig.

**LICTORES**, dicuntur qui ante Praetores aut Conf. ferebant insignia magistratuum, hoc est, virgarum fascēs, & secures dicti à ligando, vt scribit Gell. lib. 1. quòd videlicet iussu Consulum aut Praetorum vinciebant fontes: aut, quem admodum Festus ait, quòd virgarum fascēs ligatos praeferebant, quibus imperante magistratu, delinquentibus plagas ingerebant. De manumissis vindicta, l. m. nummissio, 23. [Manumissio, inquit, per lictores hodie expediri solet.] Ant. Neb.

**LICTOR** dicitur, qui magistratus fert insignia, l. ego cum in villa 8. & l. Manumissio, 23. ff. de Manumiss. vindic.

**LIGIVS**, require supra [Homagium ligium.]

**LIGNA**, orum, in numero multitudinis proprie dicuntur, quae comburendi causa comparata sunt, vt apud Marcialem.

*Ad villam maneo, Rustice ligna feras.*

Et apud Horarium:

*In syluam ne ligna feras.*

In singulari quoque in eadem significat. reperitur. Vlp. in tit. de l. 3. l. lig. appellatione. [Materia, inquit, est illa, quae ad aedificandum fulciendumque aedificium est necessaria. Lignum verò quidquid comburendi causa comparatum est.] Ant. Neb.

**LIGNI** appellatione continetur quidquid comburendi causa paratum est. l. ligni, de l. 3.

**LIGUSTICVM**, herba est in montibus Liguriae nascens, à iunioribus

medicis leuisticon appellatur. Est autem Liguria regio Italiae inter Varum & Macram amnes, in Apennini dextram, in qua est Genua. De Ligustico Plin. Columel. Apertius meminerunt: proinde omnes medici leuisticum corrupto vocabulo appellant. Paul. lib. 33. in tit. de penu leg. l. non omne [piper, inquit, ligusticum, ceruim, & laser.] Neb.

**LIGUSTICI** meminit l. non omne de penu, lega. id non multum abest à viribus piperis, de quibus copiose Dioscorid. lib. 3.

**LIMA**, est instrumentum fabrilis & ferreum, quo metalla roduntur, poliuntur, minuantur, & purgantur, gl. in c. pastoralis, de Re iud. in clem.

**LIMENARCHA**, λιμνάρχος, est vocabulum Graecum, qui λιμνὰς portum dicunt: hinc limenarchae, qui praesunt orae maritimae, maxime in hostium confinio: de quibus meminit Arcadius in l. munerum ciuilium, §. qui annonam ff. de mun. & hon. & Paul. in l. limenarchae, ff. de Seruis fug. & Imp. in l. non ideo, Cod. de liber. cau. in quibus tamen locis limenarcha legitur tanquam à limine descendat, secundum gl. nostram: possit etiam forte dici limenarchas, ab aspiratione, ideo sic vocatos, quia ad hoc construebantur, vt hostes à limine pellerent, & sic erit vocabulum Latinum & compositum, & communis lesio feruabitur, & secundum haec scripta verba Imp. in l. i. C. de Off. com. ori. vbi al. tarchia mendose legitur pro limenarchia, id est, liminum praefectura.

**LIMENARCHA**, potest interpretari liminis, hoc est, limitis praefectus, & est ille qui gerit curam tuendorum provinciarum limitum,

tum, præficiturque militibus limitaneis. Arcadius lib. 50. tit. de Muneribus, Limnerum ciuiliom, &c. Ant. Neb.

**LIMENARCHÆ** dicuntur principes locorum in quibus sunt diuersarum prouinciarum aut regionum diuersorum limites & termini, vnde etiam dicuntur collimenarchæ qui confinia oppida vel ciuitates tenent trans limitem locorum.

**LIMINA**, fines Imperij dictos esse, docuit Iust. in §. sed si Inst. quibus mo. ius pat. pot. solu.

**LIMITANEI** milites dicuntur, qui sub limenarcha prouinciæ terminos tuentur Capitolinus: [Reparatio, inquit, de limitaneis Dicitur exiit.] Iust. quoque de officio præfecti prætor Afric. l. quas Deo [Pro limitaneis, inquit, ordinandis quia necessarium nobis esse videtur, vt extra comitatenses limites limitanei constituantur qui possint & castra, & ciuitates, & limites defendere.] & paulo post. [Si commotio aliqua fuerit, possint limitanei sine comitatensibus militibus, &c.] Ant. Neb.

**LIMITANEI** dicuntur, qui constituti sunt inter castra & ciuitates vel confinia oppida, vt limites defendant & colant, vt C. de fun. limit leg. vltima, in fin. lib. 11. Et dicit Accur. super rubr. ibidem, quòd quidam habent pro limitosis limitrophis, à trophos, id est, descriptio, & limites, id est, descriptio ad vsum limitum, aliàs militum qui imperium custodiunt.

**LIMITANEI** fundi, require [fundus limitrophus.]

**LIMITES** sunt fines vel termini regionum: inde limitare terminare dicitur vel restringere, vnde limes est terminus agris positus,

vel pratis, seu campis, vel etiam dicitur meta. Sed limes est introitus domus, dictum à limite. Nam limina sunt ad um, limites regionum vel finium: de quo Inst. quib. mo. ius pat. pot. solu. §. dictum est autem.

**LIMITROPHI** fundi, require in ver. Fundus limitrophus.

**LINEA** margaritarum, est series margaritæ um perulsarum, quæ sine filo insertæ. Scauola l. 35. ad l. Falcidiam, l. lineam [Lineam, inquit, margaritarum.] Item Vlp. l. 47. tit. de furtis, l. si quis vxori. [Si linea margaritarum subrepta sit.] Neb.

**LINEA**, est collectio personarum ab eodem stipite descendendum, diuersos gradus continens, & numeros distinguens, & est linea graduum ascendendum, descendendum & collateralium, l. 1. & l. iurisconsultus ff. de grad. affi. ita diffinit Ioan. Andr. in appa suo super arborem consanguinitatis, vbi vide latè per eum.

**LINEÆ**, vata videntur fuisse ad fontes pertinentia. Vlpianus l. 15. de Act. emp. [Lines & labra, salientes, fistula quæ salientibus iunguntur.] Alij non leuibus ducti coniecturis lenes legendum arbitrantur quibus fauere videtur Nouius, qui **LENES** vasis genus esse asseruit.

**LIQUIDÒ** iurare, est de re liquida & perspicua iurare. Hinc liquidò iurare apud Vlp. in l. 18 ff. de Aurein. pro verè iurare. [Siue n. Dominus petat, inquit, cogetur docere reus liquidò se iurasse, posita scil. exceptione.]

**Λειψανα**, reliquæ, superamenta, vt loquitur Vlpianus. [Si animal legatum occiderit, puto teneri non vt carnem præstet, vel vt cætera λειψανα, id est, cornua

tio ad subhastationem, vt l. licitatio, aliàs incipit, locatio, ff. de Pub. & vectig.

**LICTORES**, dicuntur qui ante Praetores aut Cons. ferebant insignia magistratum, hoc est, virgarum fascies, & secures dicti à ligando, vt scribit Gell. lib. 1. quòd videlicet iussu Consulum aut Praetorum vinciebant fontes: aut, quem admodum Festus ait, quòd virgarum fascies ligatos praeferebant, quibus imperante magistratu, delinquentibus plagas ingerebant. De manumissis vindicta, l. manumissio, 23. [Manumissio, inquit, per lictores hodie expediri solet.] Ant. Neb.

**LICTOR** dicitur, qui magistratus fert insignia, l. ego cum in villa 8. & l. Manumissio, 23. ff. de Manumiss. vindic.

**LIGIVS**, require supra [Homagium ligium.]

**LIGNA**, orum, in numero multitudinis propriè dicuntur, quæ comburendi causa comparata sunt, vt apud Marcialem.

*Ad villam maneo, Rustico ligna feras.*

Et apud Horarium:

*In syluam ne ligna feras.*

In singulari quoque in eadem significat. reperitur. Vlp in tit. de l. 3. l. lig. appellatione. [Materia, inquit, est illa, quæ ad aedificandum fulciendumque aedificium est necessaria. Lignū verò quidquid comburendi causa comparatum est.] Ant. Neb.

**LIGNI** appellatione continetur quidquid comburendi causa paratum est, l. ligni, de l. 3.

**LIGUSTICVM**, herba est in montibus Liguriae nascens, à iunioribus

medicis leuisticon appellatum. Est autem Liguria regio Italiae, inter Varum & Macram amnes, ad Apennini dextram, in qua est Genua. De Ligustico Plin. Columel. Apertius meminerunt: proinde omnes medici leuisticum corrupto vocabulo appellant, Paul. l. 33. in tit. de penu leg. l. non omne [piper, inquit, ligusticum, careum, & laser.] Neb.

**LIGUSTICI** meminit l. non omne de penu. lega. id non multum abest à viribus piperis, de quibus copiosè Dioscorid. lib. 3.

**LIMA**, est instrumentum fabrilè & ferreum, quo metalla roduntur, poliuntur minuantur, & purgantur, gl. in c. pastoralis, de Re iud. in clem.

**LIMENARCHA**, λιμνη αρχος, est vocabulum Graecum, qui λιμνη portum dicunt: hinc limenarchæ qui praesunt oræ maritimæ, maxime in hostium confinio: de quibus meminit Arcadius in l. munerum ciuiliū. §. qui annonam ff. de mun. & hon. & Paul. in l. limenarchæ, ff. de Seruis fug. & Imp. in l. non ideo, Cod. de liber. cau. in quibus tamen locis limenarcha legitur tanquam à limine descendat, secundum gl. nostram: possit etiam forte dici, limenarchas, abfque aspiratione, ideo sic vocatos, quia ad hoc constituebantur vt hostes à limine pellerent, & sic erit vocabulum Latinum & compositum, & communis lesio seruabitur, & secundum hæc astita verba Imp. in l. i. C. de Off. comi. ori. vbi a tarchia mendose legitur pro limenarchia, id est, liminum praefectura.

**LIMENARCHA**, potest interpretari liminis, hoc est, limitis praefectus. & est ille qui gerit curam tuendorum prouinciarum limitum,

- rum, præficiturque militibus limitaneis. Auctus lib. 50 tit. de Muneribus, Limnerum ciuiliu, &c. Ant. Neb.
- LIMENARCHAE** dicuntur principes locorum in quibus sunt diuersarum prouinciarum aut regionum diuersorum limites & termini, vnde etiam dicuntur collimenarchæ qui confinia oppida vel ciuitates tenent trans limitem locorum.
- LIMINA**, fines Imperij dictos esse, docuit Iust. in §. sed si Inst. quibus mo. ius pat. pot. solu.
- LIMITANEI** milites dicuntur, qui sub limnarcha prouinciæ terminos tuentur Capitolinus: [Reparatio, inquit, de limitaneis Daciae exitu.] Iust. quoque de officio præfecti prætor Afric. l. quas Deo [Pro limitaneis, inquit, ordinandis quia necessarium nobis esse videtur, vt extra comitantes limites limitanei constituantur qui possint & castra, & ciuitates, & limites defendere.] & paulo post. [Si commotio aliqua fuerit, possint limitanei sine comitatus militibus, &c.] Ant. Neb.
- LIMITANEI** dicuntur, qui constituti sunt inter castra & ciuitates vel confinia oppida, vt limites defendant & colant, vt C. de fun. limit. leg. vltima, in fin. lib. II. Et dicit Accur. super rubr. ibidem, quod quidam habent pro limitosis limitrophis, à trophos, id est, descriptio, & limites, id est, descriptio ad vsum limitum, aliàs militum qui imperium custodiunt.
- LIMITANEI** fundi, require [fundus limitrophus.]
- LIMITES** sunt fines vel termini regionum: inde limitare terminare dicitur vel restringere, vnde limites est terminus agris positus,

vel pratis, seu campis, vel etiam dicitur meta. Sed limen est introitus domus, dictum à limite. Nam limina sunt ædum, limites regionum vel finium: de quo Inst. quib. mo. ius pat. pot. solu. §. dictum est autem.

**LIMITROPHI** fundi, require in ver. Fundus limitrophus.

**LINEA** margaritarum, est series margaritarum peruersarum, quæ sine filo insertæ. Scævola l. 35. ad l. Falcidiam, l. lineam [Lineam, inquit, margaritarum.] Item Vlp. l. 47. tit. de furtis, l. si quis vxori. [Si linea margaritarum subrepta sit] Neb.

**LINEA**, est collectio personarum ab eodem stipite descendendum, diuersos gradus continens, & numeros distinguens, & est linea graduum ascendendum, descendendum & collateralium, l. 1. & l. iurisconsultus ff. de grad. affi. ita diffinit Ioan. Andr. in appa suo super arborem consanguinitatis, vbi vide latè per eum.

**LINES**, vasa videntur fuisse ad fontes pertinentia. Vlpianus l. 1. §. de Act. emp. [Lines & labra, salientes, fistula quæ salientibus iunguntur.] Alij non leuibus ducti coniecturis lenes legendum arbitrantur quibus fauere videtur Nonius, qui **LENES** vasis genus esse asseruit.

**LIQUIDÒ** iurare, est de re liquida & perspicua iurare. Hinc liquidò iurare apud Vlp. in l. 18. ff. de Aureiu. pro verè iurare. [Sive n. Dominus petat, inquit, cogetur docere reus liquidò se iurasse, posita scil. exceptione.]

**Λειψανα**, reliquæ, superamenta, vt loquitur Vlpianus. [Si animal legatum occiderit, puto tenei non vt carnem præster, vel vt cætera λειψανα, id est, cornua

& corium, &c ] locus est apud  
Vlp. leg. 53. §. 2. De legat. & fidei.  
lib. 30.

**LINTEVM** non dubitatur velum  
vocari.

**LINTEARIJ** sunt, qui linrea nauis  
vel nauium vel linteorum nego-  
tiationem exercent, &c.

**LINTEARIA** dicitur talis negotia-  
tio.

**LINTRARIOS** vel lintearium, est  
negotio lintearium.

**LINTRARIJ**, lintrium exercitores  
sunt, lintræ autem sunt naues flu-  
uiatiles quæ remis aguntur, Lin-  
triariorum meminit l. 1. nau. cau.  
stabu.

**LIS**, à conuentione limitis prius  
nomen sumpsit, de quo Virg.

*Limes erat positus litem ut dis-  
cerneret agris.*

c. forus de ver. sig. ad medium. Et  
lis dicitur mota, cum fuerit con-  
testata, c. ex parte 2. de Ver. sign.  
& c. aduersario, de excep.

**LIS** etiam actionem designat l. litem  
de Ver. sign.

**LITEM** æstimare, vide æstimare.

**LITEM** contestari dicitur, quando  
actor proponit inuentionem suam  
& actionem coram iudice contra  
aliquem, & ille statim negat, tunc  
est lis contestata Et dicitur pen-  
dere, nam in suspensio sunt omnia  
donec lis sopiatur, id est, termi-  
netur, vt ad superiorē negotium  
transmittatur Et dicitur lis pede-  
re quoad hoc, vt nihil innouetur  
quatuor concurrentibus. Primo,  
quod citatio emanauerit. Secun-  
do, quod iudice competente. Ter-  
tio, quod ad partem peruenerit,  
vel à parte impediens factum sit  
quo minus peruenerit. Quarto  
quod in ea talia sint expressa, per  
quæ pars instruat super quibus  
conueniatur, vt in Clem. si. vt lite

pendent Et potest addi quintum,  
vt ibi not. quod emanet & per-  
ueniat debito tempore.

**LITIS** contestatio, est negotij prin-  
cipalis ab actor & reo hinc in-  
de facta narratio, quam narratio-  
nem præcedere debet libellus, ni-  
si forte de consensu partium re-  
mittatur Fit autem litis contesta-  
tio corā iudice per narrationem  
actoris & contradictoriā respon-  
sionem rei, vt quia negat, vel per  
aliquam exceptionem quam op-  
ponit animo contestandi litem,  
id est, ea mēte vt in causa procedat  
vel desistat Est ergo litis con-  
testatio secundum Goffr hinc in-  
de apud iudicem negotij prin-  
cipalis facta narratio per principa-  
les personas, non per aduocatos,  
nisi forte principales adeo fue-  
rint indiscreti vt eorum defectus  
de licentia iudicis per alios sup-  
pleatur, vt in c. pastoralis de Iud.  
Et litis contestatio est initium a-  
ctionis & conflictus in causa. de  
hoc vide l. bonam in c. dudum 2.  
in ver. responsionem. de Electio.  
quomodo & quando fiat lit. con.

**LITIS** quasi contestatio, est quando  
aliquis conuentus in iudicio su-  
per rebus mobilibus quas possi-  
det nomine alieno nominat do-  
minum in iudicio, & accipit in-  
ducias ad denūciandum domino,  
vt ad iudicem veniat vel mittat.  
Si autem ipse dominus non com-  
paret in termino sibi dato, tunc  
quasi contestata est contra domi-  
num, siue habetur pro contestata  
ad interrumpendum longi tem-  
poris præscriptionem, vt in cap.  
quonia frequenter. §. in aliis ver.  
quod si super vt lit. non contest.

**LITEM** pendere, est litem contesta-  
tam esse, vel litem in incerto esse  
cum ambiguus sit eius exitus &  
euentus: nam litis & iudiciorum  
euen

eventus est incertus. ff. de Pecul. l. quod debetur. Pendere autem dicitur lis per appellationem vel recusationem, consultationem, vel relationem, vel quandiu definitiva sententia non est lata, de quo per Doct. ut l. i. pen. per tor.

**LITREM** suam facere iudex quando dicitur, aperte ostendit Vlp in l. si filius familias. de Iud. & Imperator Instit. de obl. quæ ex qua, delect. nasc. in princ.

**LITTERAE** de rato dicuntur procuratoriae, quia constituens procuratorem semper adiecit in fine, quod quicquid procurator fecerit super causa, ad quam datus est, gratum, ratum, &c. habebit, ut in c. cum dilectus, de Relig. domib. in gloss.

**LITTERAE** dimissoriae quæ, vide in ver. Dimissoriae

**LITTERIS** dicitur obligatio contrahi, quando quis confitetur in aliquo instrumento se recepisse pecuniam, quam nondum recepit, sub spe numerationis futurae sibi faciendæ, pro ut a creditore eidem promissum exitit. Illi competit actio non numeratæ pecuniæ, si exigitur ab eo debitum, antequam recipit.